

## ACTIVOS

<b>Disponible</b>	<b>914,938,481</b>
<b>Inversiones</b>	
Entidades Oficiales	366,981,000
Disponibilidad Inmediata	339,848,895
Acciones y Participaciones	91,812,071
Otras Inversiones	48,827,165
Menos Reservas para Inversiones	300,000
<b>Total Inversiones</b>	<b>847,169,131</b>
<b>Préstamos e Intereses</b>	
Vigentes	6,075,693,826
Atrasados	13,090,704
Vencidos	4,366,659
En Ejecución Judicial	29,671,652
Reestructurados	94,361,699
<b>Total Préstamos</b>	<b>6,217,184,540</b>
Intereses	29,695,203
Menos Reservas para Créditos e Intereses de Dudosa Recuperación	149,879,045
<b>Préstamos e Intereses Netos</b>	<b>6,097,000,698</b>
<b>Sucursales, Agencias y Casa Matriz</b>	
<b>Activos Eventuales</b>	
Activos Físicos	7,505,768
Menos Armotización Acumulada	1,041,040
<b>Total Activos Eventuales Netos</b>	<b>6,464,727</b>
<b>Propiedades, Mobiliario y Equipo</b>	
Activos Físicos	122,455,031
Menos Depreciación Acumulada	81,911,303
<b>Total Propiedades, Mobiliario y Equipo Netos</b>	<b>40,543,728</b>
Otros Activos	31,768,086
<b>Total Activos</b>	<b>7,937,884,851</b>
<b>Activos Contingentes</b>	<b>2,134,472,360</b>
<b>Cuentas de Orden</b>	<b>42,482,747,236</b>

## PASIVOS

<b>Depósitos</b>	
Cuentas de Cheques	615,897,019
De Ahorro	1,049,900,340
A Plazo	2,300,511,757
Otros Depósitos	2,476,450
<b>Total Depósitos</b>	<b>3,968,785,566</b>
<b>Obligaciones Bancarias</b>	
Otras Obligaciones	79,261,896
Préstamos Sectoriales	1,441,903,458
Créditos y Obligaciones Bancarias	1,466,794,412
Obligaciones por Activos Arrendados	-
<b>Total Obligaciones Bancarias</b>	<b>2,987,959,766</b>
Reservas Técnicas	-
Créditos Diferidos	8,572,971
Reservas Eventuales	73,486,136
Otras Reservas de Valuación	-
Obligaciones Subordinadas a Término	-
<b>Total Pasivos</b>	<b>7,038,804,440</b>
<b>Patrimonio Neto</b>	
Capital Primario	516,190,500
Capital Complementario	367,861,184
Utilidad del Ejercicio	15,028,727
<b>Total Patrimonio</b>	<b>899,080,412</b>
<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<b>7,937,884,851</b>
<b>Pasivos Contingentes</b>	<b>2,134,472,360</b>
<b>Cuentas de Orden</b>	<b>42,482,747,236</b>

## ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2015

<b>Productos Financieros</b>	
Ingreso por Intereses	179,450,838
Ingreso por Comisiones	1,932,120
Otros Ingresos	
<b>Total Productos Financieros</b>	<b>181,382,958</b>
<b>Gastos Financieros</b>	
Intereses Sobre Depósitos	90,136,709
Gastos por Comisiones	333,861
Otros Gastos	16,881,318
<b>Total Gastos Financieros</b>	<b>107,351,888</b>
<b>Utilidad Financiera</b>	<b>74,031,070</b>
<b>Productos por Servicio</b>	
Comisiones	13,385,623
Arrendamientos	1,682,047
Otros	1,439,802
<b>Total Productos Financieros</b>	<b>16,507,472</b>
<b>Otros Gastos</b>	
Gastos en Personal	37,695,121
Reserva para Créditos de Dudosa Recuperación	1,000,000
Depreciaciones y Amortizaciones	2,077,958
Gastos Diversos	27,826,553
<b>Total Otros Gastos</b>	<b>68,599,632</b>
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>21,938,910</b>
<b>Ingresos no Operacionales</b>	
Ingresos por Dividendos en Acciones	3,042
Productos y Gastos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores-Neto	14,908
<b>Total Ingresos no Operacionales</b>	<b>17,950</b>
<b>Utilidad Antes del Impuesto sobre la Renta</b>	<b>21,956,861</b>
Impuesto Sobre la Renta	6,928,133
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>15,028,727</b>

### INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS

INDICADORES	MARZO		DICIEMBRE	
	2015	2014	2014	2013
<b>Índice de Morosidad</b> (Mora Cartera Crediticia/Total Cartera Crediticia más Intereses)	1.01%	1.16%	0.74%	0.88%
<b>Índice de Adecuación de Capital (IAC)</b> (Recursos Propios/Activos Ponderados por Riesgo)	12.85%	14.21%	12.46%	13.69%
<b>Índice de Créditos a Partes Relacionadas</b> (Cartera de Partes Relacionadas/Capital y Reservas)	1.45%	2.18%	1.57%	3.20%
<b>Calce de Moneda Extranjera</b> (Activos en Moneda Extranjera-Pasivos en Moneda Extranjera)/Recursos Propios	9.54%	10.88%	9.96%	13.72%
<b>Índice de Rendimiento sobre el Patrimonio (ROE)</b> (Utilidad Neta Anualizada/Capital y Reservas)	7.15%	10.08%	10.72%	13.04%
<b>Índice de Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (ROA)</b> (Utilidad Neta Anualizada/Activos Reales Promedio)	0.53%	0.72%	0.71%	0.84%
<b>Indicadores de Calce de Plazo ((Calce(Descalce)/Activos Líquidos)</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Hasta 30 días combinado *	-0.27	-0.32	-0.32	-0.55
De 31 a 90 días combinado	-0.48	-0.45	-0.66	-0.38
De 0 a 90 días combinado	-0.75	-0.76	-0.97	-0.93

	MARZO		DICIEMBRE	
	2015	2014	2014	2013
<b>Cartera de Partes Relacionadas</b>	13,153,002.98	19,029,342.08	13,840,795.72	27,267,852.44
<b>Suficiencia o ( Insuficiencia) de Reservas</b>	40,848,733.99	40,263,572.36	36,600,109.12	22,451,484.41

\* De conformidad a la circular CNBS No. 185/2012 el descalce en la primera banda de tiempo, no podrá ser superior a una vez los activos líquidos y las dos bandas no podrán superar en más de una y media veces los activos líquidos.

ESTOS ESTADOS FINANCIEROS SON RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN DEL BANCO.

**ROQUE RIVERA RIBAS**  
Vice-Presidente Ejecutivo  
y Gerente General

**RONY SAÚL PONCE**  
Contador General

**RAÚL EDUARDO ANDINO**  
Auditor Interno